huc

huc vsq; gessisti. Ille septies in die laudes Deo dicebat. Tu non solum laudes Deo septies in die reddis: sed alios, vt id faciant, tuo exēplo sic hortaris, vt basilica tua, magis dei templū, quā regale palatium censeatur: quoniā (vt audio) adeo celebres laudes intra basilicam tuam quotidie & stas horis Deo persoluntur, ac in templis Deo dicatis. Ille prophetas dei maximē venerabatur. Tu omnibus doctis viris, præsertim theologis (nā præter hos, nullos alios hodie prophetas habemus) beneuolentiam & fauorem præstas. Nec faues modò, quē admodum plerisque principum mos est, qui satis superque se fecisse autumant, si laudantes, & se bene optare dicentes, nudam quādam & sterilem ostenderint beneuolentiam: sed, quæ tua est magnificentia, magnis afficis muneribus, vt vel aliqua mercedis nomine alios ad literarum studia allicere (ne dicam) urgere valeas. Huius rei testis est Parisiorum academia, quæ tam multos tuis stipendiis quotannis alit. Et hæc tua singularis in viros doctos beneuolentia, multos animos attrahit, vt tibi sua opera nūcuparēt: quoniam (vt est in prouerbio) boni nō nisi ad bonorū cōmuniā vitro accedūt. Hos ego imitatus, & si indoctissim⁹, tibi hoc opusculū nūcupare decreui: vt quoniam se tueri nō valet, tui saltē nominis vmbra protegat. Tu ergo pro tua regia bene-

HOMILIA PRIMA.

neuoletia illud suscipies: quod si tibi nõ displicuisse cognouero, fiet, vt fauēte Deo, & beuoletia tua uigēte, coner aliquid maius & melius tibi olim offerre. Vale.

Ex cœnobio Salmanticensi fratrum minorũ, quarto Idus Iulij. Anno domini trigesimo septimo supra millesimum quingentesimum.

TITVLVS PSALMI. L.

IN finem: psalmus David cū venit ad eum Nathã propheta: quando intrauit ad Bethsabee.

Homilia prima.

MNI orationi & declamationi, necnon etiam epistolæ, quæ alicuius est momenti, eruditi viri, qui rudibus & parum intelligentibus cõsulere uoluerunt, argumētũ aliquod præfigere curarũt, quod uelut quædã lux obscuro alicui ædificio superfusa, omnes illius angulos percurrens, tenebras vñdiq; pelleret: vt re, de qua sequens differit oratio aut epistola, breui cõpendio descripta, status orationis sit legentibus apertior. Hoc enim in oĩbus beati Pauli, & in alijs cæterorũ apostolorum catholicis episto-

epistolis, à quodam viro docto, quisquis ille fuit, factū esse scimus. Nam his omnibus argumēta præfixa sunt, quæ breui cōpēditio, totius epistolæ statū indicāt. Ad hunc modū in omnibus psalmis, qui ob aliquā rem gestā cōditi sunt, præfigūtur tituli: qui rē ipsam innuunt. & quasi indice produnt. Quod enim argumētū orationi, aut epistolæ: hoc titulus præstat psalmo. Huius ergo psalmi quinquagesimi titulus, cum historiā aliquā innuat, à qua totius psalmi intellectus pēdet: opus est, vt eā ob oculos ponam⁹, & reliquas deinde tituli partes interpretemur: quibus declaratis, via erit ad psalmi intellectū aperta. Historia autē, cui⁹ titulus meminit, ita habet. David filius Iesse, de tribu Iuda, omniū fratrū suorū minitnus: cū oves patris sui quotidianus pasceret, talis semper vixit, vt propter eximias eius virtutes dignus inuentus fuerit, qui à propheta Samuele ex Dei mādato in regem vngeretur. Deinde propter illustrē illā victoriā, quā habuit, de gigāte illo, nō minus superbia quàm mēbris corporis maximo, qui toti Israeli exprobrabat, ad singulare certamē fortissimū quēque prouocās, in aulā regis Saulis ascitus est, & generis effectus. Post hæc multis in bello fortibus factis, multorū facinorū fama clarescere in populo cœpit, & ab eo pro regis successore habitus est. Quæ res, nō paruā inuidiā ipsi Dauid

H O M I L I A

uid apud regē excitauit: ita, vt sepe ab ipso re-
ge fuerit quaesitus ad mortē. Verūm Deus,
qui Dauid in regē elegerat, semper Saulis cōsi-
lia frustraui: vt Dauid incolumis seruaret ur:
qui prolē, de cui⁹ stirpe Christus seruator no-
ster nasceretur, procreaturus erat. Deus si qui-
dē humani generis redēptionē iā tūc molieba-
tur. Demū Saule rege, eiusq; filio Ionatha à
Philistēis in bello interfectis, Dauid regni gu-
bernacula suscepit. Qua in re, multas, easque
maximas ostēdit virtutes: omnibus sibi subdi-
tis æquē prospiciens, recto semper iudicio, &
nūquā affectu, regnū administrās: ppter qđ
deus illius regnū magna ex parte auxit, & sta-
biliuit, hostibus illius videlicet Philistēis vndi-
que fugatis. Verū, vt sunt hominū ingenia sē-
per ad malū prona, atq; ideo in quouis opere
virtutis parū firma, factū est, vt à virtutis arce
postmodū p̄ceps in vitia maxima rueret. Cō-
tigit em̄, vt ipso domi manente, Ioab pro eo
exercitui imperaret: qui tunc Rabba oppidū
obsidebat. Quo tēpore cū ipse ocio indulge-
ret, & rōnis habenas paululū remitteret: deā
bulās in solario dom⁹ suā, vidit iopinatō mu-
lietē quādā pulchrā nimis, Bethsabee noīatā:
quā cū placuisset oculis eius, accersiri iubet: ac-
cersitamq; cōpressit. Rex deinde certior fa-
ctus illā grauidā esse factā: cernens illi pericu-
lum grande imminere à viro, qui tunc pro re-

gis victoria & fama fideliter in castris militabat: scribit ad Ioab belli præfectum, vt Vriã (hoc enim erat nomen marito Bethsabee) ad se mitteret, qui de bello nunciaret. Venit Vrias. Deinde à rege de rebus belli interrogatus, finitur à rege in domum abire, hoc fine, vt coiens noctu cum vxore, posset adulteriũ occultari, & cõceptus & partus Vriæ ascribi. At Vrias. noluit ire domũ, etiam a rege rogatus: quoniam indignum dicebat se domi cubare, & cum vxore sua deliciari, arca domini existente sub papilionibus, & toto exercitu simul cum duce Ioab super faciem terræ manente. Videns autem rex, quòd adhortans & rogans nihil proficeret, aliud maius decreuit committere crimen, vt adulterium occultaret. Artem excogitat, qua Vriam securus occidat. Literas per eundem Vriam ad Ioab belli ducem mandat: scribens, vt Vriam in bello constituat in loco minustuto, vbi vehementior & fortior esset hostiũ impetus, atq; illic auxilio suorum destitueretur: & sic percussus, interiret. Factum est ita vt rex per epistolam imperauit: & Vrias in bello occiditur. Quod cum audisset Dauid, Bethsabee Vriæ vxorem accersit, & in domum suam introducit, accipiens eam in vxorem. O crudele facinus! O detestandam ingritudinem! Nõ fuit satis esse adulterum, nisi etiam adulteriũ homicidio

H O M I L I A

micidio confirmaret. Quid non facies cæca
 libido, quæ innocentē occidere non dubitas?
 Nōne cognoscis Dauid, quod magis dignus
 est Vrias, qui à te præmiō donetur, quàm qui
 morte plectatur? Mollire certè cor tuum de-
 buisset Vriæ fidelitas, simplicitas, cōfidentia,
 & zelus ad eò feruidus, vt domi cubare nollet,
 eo quod arca domini maneret in papilionibus.
 Quid in Vria inuenis Dauid quod il-
 lum morti tradas? Est ne crimen, nolle domi
 suæ cubare, & à propria vxore ob dei reue-
 rentiam abstinere? Est fortè peccatum: non
 coire cum vxore: vt adulterium tuum occul-
 tetur? Mortem quam tu ipse merebaris, inferis
 innocētī, & de te benemerito. Ille zelo Dei fer-
 uet: tu cæca & dira libidine ardes. Ille à pro-
 pria vxore abstinet: tu alienam quæris. Ille
 contra hostes tuos pugnat: tu contra militem
 tibi fidelissimum & benemeritum dimicas.
 O diram libidinem! O execrandum impudi-
 ci amoris furorē, qui benemeritos punis vsq;
 ad mortem: seruos fidelissimos tractas vt ho-
 stes! Verum iustus Deus non ferens atrocissi-
 mū crimen, misit ad Dauid Nathan prophe-
 tã, qui illi dei nomine minaretur, vltionem de
 nunciãns à domesticis stupris, à filiorū mor-
 te, ab intestinis & plusquam ciuilibus bellis.
 Quo audito, tactus est Dauid dolore cor-
 dis intrinsecus: & cogitans vnde, & quod de
iectus;

iectus esset : à quo virtutis culmine in qua & quanta vitia prolapsus esset , prorupit in lachrymas : & peccatum suū agnoscens , ad Dei misericordiam se vertit : illam per hunc salutarem psalmum implorans : vt precibus & gemitibus : peccati expiationem & pristinae gratiae restitutionem impetrare valeret . Verum hic admonere oportet : vt nullus quālibet iustus securus viuat , sed semper cadere metuat . Quoniam Dauid , qui ob eximias suas virtutes in regē à Deo eligitur : & propheticæ munere donatur : qui Saulem hostem : à quo ad mortem querebatur cum occidere potuisset non interfecit : sed pepercit : & tamen idē qui tunc hosti pepercit , postea innocenti , & quidem de se benemerito , non parcat . Admonetur etiam peccator : vt propter quaecunq; scelera à se commissa : nunquam despōdeat animum : nūquam de Dei misericordia diffidat : quoniam ecce Dauid peccauit : nec tamen leuiter , sed poenitentiam agens : misericordiam : quam petijt & in qua sperauit : cōsecutus est . Ad hoc enim scriptura sacra talium virorum peccata cōmemorat : vt nos alienis periculis cautos efficiat . Ad hoc etiam eorum poenitentiam & veniam narrat : vt illorum exēplo nos doceat : nunquam de misericordia Dei diffidendum . De statu ergo suo Dauid cadente